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ABSTRAKT

PĜedkládaná bakaláĜská práce se zabývá tématem zpracování VnitĜního havarijního plánu

na základČ zpracovaného scénáĜe havárie. Je rozdČlena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou vysvČtleny základní pojmy týkající se dané problematiky jako havá-

rie, prĤmyslová havárie, riziko a další vybrané pojmy. NejdĤleţitČjší kapitola teoretické

části je specifikace prĤmyslových havárií a jednotlivé vybrané prĤmyslové havárie jak na

území České republiky tak i svČtové. Dále je v ní uveden pĜehled právních norem vztahují-

cích se k dané problematice. V praktické části je jako první seznámení s fiktivní společnos-

tí GLOBůL Chemical a.s. a její organizační strukturou. V neposlední ĜadČ vypracovaní

Vnitrního havarijního plánu fiktivní společnosti na základČ vytvoĜeného scénáĜe havárie.

Jako scénáĜ havárie byla zvolena prĤmyslová havárie namodelovaná v programu TEREX.

Klíčová slova: prĤmyslová havárie, VnitĜní havarijní plán, nebezpečné látky, chlor,

TEREX, GLOBAL Chemical a.s.,

ABSTRACT

The presented bachelor thesis deals with the theme of processing of the internal emergency

plan on the basis of the akcident scenarios. It is dividend into theoretical and practical part.

In the theoretical part explains the basic concepts regarding given issues of accidents, in-

dustrial accidents, risk and other selected concepts. The most important teoretici charter is

a specification of industrial accidents and the individual selected as an industrial accident

in theterritory of the Czech Republic and the world. In addition, it provils an overview of

laws related to this issue. In the practical part it is like a first introduction to the fictional-

company GLOBAL Chemical Company and her organizational structure. Finally, drawing

up the internal emergency plan on the basis of the created akcident scenarios. As anacci-

dent scenário for the crash has been chosen in the program of industrial akcidents in the

modeled TEREX.

Keywords: industrial accidents, the internal emergency plan, dangerous substances, chlori-

ne, TEREX, GLOBAL Chemical a.s.
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ÚVOD

V dĤsledku vzniku a rozvoji prĤmyslu ve svČtČ, dochází i ke vzniku rizika havárií

a jiných mimoĜádných událostí. PrĤmyslové havárie se objevovali uţ dĜíve a objevují se

i dnes. Snahou človČka by mČlo být tČmto haváriím pĜedcházet nebo jejich riziko co nejví-

ce sníţit. PĜesto jsme stále častČji svČdky nejrĤznČjších nehod a havárií, pĜi nichţ dochází

k úniku nebezpečných chemických látek. V současné uspČchané dobČ, kdy se ochrana oby-

vatelstva a krizový management zamČĜuje pĜedevším na nebezpečí terorismu je trochu za-

nedbávaná klasická forma útokĤ. PrĤmyslové látky a provozy pĜedstavují velké riziko

a jsou lehce zneuţitelné k teroristickým účelĤm. PrĤmyslové havárie mohou být zapĜíčinČ-

ny mnoha faktory. Ve vČtšinČ pĜípadĤ jde o zavinČní zpĤsobené lidskou chybou. Jako ná-

zorný pĜíklad lze uvést nehodu v indickém mČstČ Bhopál nebo italském mČstČ Seveso.

Mnoho nebezpečných látek a smČsí, ohroţující nejen človČka, ale i ţivotní prostĜedí

se nachází v našem blízkém okolí. Jde o látky a smČsi rĤzného charakteru ĚnapĜ. látky

chemické, biologické a radioaktivníě. V práci se zamČĜím konkrétnČ na chemické látky

a smČsi, které pro obyvatelstvo pĜedstavují nejvČtší riziko. To je zpĤsobeno pĜedevším

rozmachem chemického prĤmyslu ve svČtČ i u nás.

Kaţdý se tak s chemickými látkami a smČsmi setkává kaţdý den ať ţ v jakémkoli

mnoţství. Problém je, ţe človČk nezná nebo si neuvČdomuje rizika, která mĤţou nastat.

Dalším problém je, ţe obyvatelstvo pak neví jak se zachovat a co dČlat pĜi vzniklé mimo-

Ĝádné událostí. Efektivní pomĤckou je prevence, která má za cíl sniţovat riziko tím, ţe

informuje obyvatelstvo prostĜednictvím pĜednášek, informačních letákĤ, ale také pĜíbalo-

vými informacemi a varovným označení na obalech od výrobce. Za nejlepší preventivní

opatĜení je povaţován „informovaný občan.“
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLůDNÍ POJMY

Pro snadné pochopení nČkterých souvislostí v práci, je uveden pĜehled vybraných pojmĤ

z oblasti prevence závaţných chemických havárií.

Bezpečnost – Stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším

a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti jednotlivým prvkům (případně

celému systému) tak, aby byla zachována struktura systému, jeho stabilita, spolehlivost

a chování v souladu s citlivostí. Je to tedy míra stability systému a jeho primární a sekun-

dární adaptace.[2]

Bezpečnostní management – je obor znalostí k pĤsobení manaţerĤ za účelem dosahování

optimální bezpečnosti Ĝízené organizace.

Havárie – je to neţádoucí mimoĜádná událost, která vznikla nebo její vznik hrozí

v souvislosti s provozem technických zaĜízení, uţitím, skladováním, výrobou a pĜepravou

nebezpečných látek, ta vede ke ztrátČ ţivota, poškození nebo ohroţení zdraví nebo ţivotní-

ho prostĜední.

Hrozba – jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy a hodnoty

chránČné státem. Míra hrozby je dána velikostí moţné škody a časovou vzdáleností Ěmoţ-

ného uplatnČní této hrozby.[1]

Chemická havárie – jde o mimoĜádnou událost, pĜi které dochází k úniku chemické látky.

Chemickou havárii ovlivňují chemické látky pĜedevším jejich toxicita, hoĜlavost a výbuš-

nost. NejvČtší nebezpečí pro ţivot a zdraví obyvatel a ţivotního prostĜedí závaţné havárie

spojené s únikem toxických látek.[32]

MimoĜádná událost ĚMUě – událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku

živelní pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákaza-

mi, ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány

a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů.[4]

Nebezpečná látka – je vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický pĜípravek,

uvedený v ZákonČ č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických smČsích a o zmČnČ

nČkterých zákonĤ. [42]

Ochrana obyvatelstva – jde o pojem, který vychází ze Zákona č. 239/2000 Sb., o integro-

vaném záchranném systému a o zmČnČ nČkterých zákonĤ. Podle tohoto zákona se ochrana

obyvatelstva rozumí plnČní úkolĤ civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí
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a nouzové pĜeţití obyvatelstva a další opatĜení k zajištČní ochrany ţivota, zdraví a majetku.

[43]

Prevence – organizační a technická opatĜení nebo činnosti, která mají za povinnost zabrá-

nit závaţné havárii a vytvoĜit podmínky pro opatĜení havarijní pĜipravenosti.

PrĤmyslová havárie – je událost, která mĤţe vzniknout následkem nekontrolovaného vý-

voje bČhem jakékoli činnosti spojené s nebezpečnými látkami v zaĜízení, pĜi výrobČ, pou-

ţívání, skladování, manipulaci, zneškodňování nebo pĜi dopravČ.[5]

Radiační havárie – je úzce spojena s pojmem radiační nehoda, podle Zákona č. 1Ř/1řř7

Sb., o mírovém vyuţívání jaderné energie a ionizujícího záĜení Ěatomový zákoně a o zmČnČ

a doplnČní nČkterých zákonĤ. PĜi radiační havárii dojde k neţádoucímu uvolnČní radioak-

tivních látek nebo ionizujícího záĜení, nebo nepĜípustnému ozáĜení osob. PĜi takové havárii

jsou vyţadována opatĜení na ochranu obyvatelstva a ţivotního prostĜedí.

Riziko – je to moţnost vzniku události, kterou povaţujeme z bezpečnostního hlediska za

neţádoucí. Riziko vţdy vyplývá z konkrétní hrozby. Míra rizika je číselná hodnota, která

líčí vztah mezi pravdČpodobností a následky neţádoucí události vycházející z moţného


[…]


lu ţádné jiné prostory pro umístČní osobních ochranných prostĜedkĤ. [56]

ČÁST IV- Dokumentační část

1 Protokoly o seznámení zamČstnancĤ s VHP

Protokol o seznámení zamČstnancĤ s charakteristikami moţných závaţných havarijních

situací a s vnitĜním havarijním plánem. Viz Příloha P 4
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2 Protokoly ke zmČnám VHP

PĜehled podaných podnČtĤ ke zmČnám havarijního plánu od zamČstnancĤ, inspekcí a ke

kontrole a výsledkĤ tematických cvičení. Viz Příloha 5

3 Dokumentace výsledkĤ praktických cvičení

PĜehled výsledkĤ praktických cvičení, nácvikĤ a provČĜovacích úkonĤ s uvedením zjištČ-

ných nedostatkĤ a také stanovení termínĤ k jejich odstranČní. Viz Příloha 6
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ZÁVċR

Tato práce byla zamČĜena na vypracování VnitĜního havarijního plánu podniku. V tomto

ohledu se práce zamČĜila pĜedevším na VnitĜní havarijní plán, který byl vypracován na zá-

kladČ vybraného scénáĜe prĤmyslové havárie ve fiktivním podniku podle novČ platných

právních norem.

V teoretické části byly popsány základní pojmy související s daným tématem. V dalším

bodČ byly klasifikovanými mimoĜádné události rozdČleny a stručnČ popsány. PĜehled nej-

vČtší a nejznámČjších prĤmyslových havárií ve svČtČ i v České republice. V tabulce je uve-

den pĜehled prĤmyslových havárií na území České republiky od roku 1řŘ0 aţ 2013. ůnalý-

zou dostupných zdrojĤ jsem zjistila a popsala ty nejzávaţnČjší havárie. Jednalo se o násle-

dující havárie: sérii výbuchĤ v SemtínČ, první z nich z roku 1řŘ4 a únik velkého mnoţství

nebezpečných látek v Neratovicích. Cíl objasnit základní pojmy, novČ platnou legislativu

pĜehled havárií se podaĜilo naplnit v teoretické části.

V prvním bodČ praktické části došlo k seznámení s fiktivní firmou GLOBůL Chemical a.s,

která byla „vystavČna“ v obci Chvalkovice na okraji ORP Olomouc. Pro vybraný scénáĜ

havárie byl zvolen únik chóru z daného podniku. Tato havárie byla následnČ vyhodnocena

pomocí programu TEREX. Na závČr scénáĜe byl stanoven rozsah ohroţení pro danou loka-

litu v pĜípadČ namodelované havárie. Na samotný konec práce jako hlavní bod byl zpraco-

ván vnitĜní havarijní plán, který částečnČ vychází z namodelované situace. VnitĜní havarijní

plán je rozdČlen do čtyĜ částí, ve kterých jsou obsaţeny hlavní a nejdĤleţitČjší body.

Kaţdá společnost spadající do skupiny B podle novČ platného Zákona č.224/2015 Sb., o

prevenci závaţných havárií zpĤsobených vybranými nebzučnými chemickými látkami nebo

chemickými smČsmi má povinnost vypracovat VnitĜní havarijní plán, který pak pĜedkládá

pĜíslušnému krajskému úĜadu, dále ho poskytne k evidenci a uloţení Hasičskému záchran-

nému sboru kraje pro účel zpracování Havarijního plánu kraje.

ZávČrem lze konstatovat, ţe vytyčené cíle BakaláĜské práce byly splnČny. Nutno ale po-

dotknut, ţe k nČkterým informacím, se lze dostat jen velmi tČţko. Jedná se, o údaje velmi

citlivé povahy. Proto VnitĜní havarijní plán byl zpracován stručnČji, ale obsahuje všechny

základní body, které by mČl mít.
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SEZNůM POUŢITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

CLP

ČR

ES

EU

GHS

HZS

IZS

JPO

JSVV

KS

MU

Classification, Labelling and Packagingof Substance and Mixtures.

ĚKlasifikace, označování a balení látek a smČsí.ě

Česká republika.

Evropské společenství.

Evropská unie.

Globální harmonizovaný systém.

Hasičský záchranný sbor.

Integrovaný záchranný systém.

Jednotka poţární ochrany.

Jednotný systém varování a vyrozumČní.

Krizová situace.

MimoĜádná událost.

NCHL

NL

OPIS

PČR

PP

PZZS

SW

VHP

Nebezpečná chemická látka.

Nebezpečná látka.

Operační a informační stĜedisko.

Policie České republiky.

První pomoc.

Poskytovatel zdravotnické záchranné sluţby.

Software.

VnitĜní havarijní plán.
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PěÍLOHů P 4: Protokol o seznámení zamČstnancĤ s VHP

Datum
ZamČstnanec

PĜíjmení a jméno Podpis
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Datum PodnČt od ZpĤsob Ĝešení, pĜijatá opatĜení, odpovČdná osoba

PěÍLOHů P 6: Dokumentace výsledku praktických cvičení VHP

Datum ZjištČný nedostatek ZpĤsob Ĝešení, termín odstranČní Podpis odpovČdné osoby
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2.3 VyrozumČní o havárii a pĜedávání informací
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2.5 Monitoring závaţné havárie
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 3.1 Traumatologický plán

3.2 Plán individuální ochrany

Část III – Grafická část

1 Grafické pĜílohy

1.1 Bezpečnostní zóny

1.2 Zóny se stanovenými zákazy a omezeními

1.3 Plán únikových cest a evakuačních tras

1.4 UmístČní osobních ochranných prostĜedkĤ

ČÁST IV- Dokumentační část

1 Protokoly o seznámení zamČstnancĤ s VHP

2 Protokoly ke zmČnám VHP

3 Dokumentace výsledkĤ praktických cvičení