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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petra Hlavinková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Zpracování Vnitřního havarijního plánu na základě

zpracovaného scénáře havárie

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Petra Hlavinková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 72 stran textu doplněného 12 obrázky, 6 tabulkami, 7 přílohami a bez grafů.

Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy

zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra

literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka nevyhnula

formálním chybám. Lze konstatovat, že nebylo dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými

spojkami, chybí mezery mezi slovy (str. 40, 62), Obr. 1 není zarovnán na střed. Kladně

hodnotím využití SW TerEx. Vytýčené cíle byly splněny. V intencích příslušného ustanovení

SR/6/2013 jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra

podobnosti 0 % – práce není plagiát. Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes

uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Nemám.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně